

**CASA NAȚIONALĂ DE ASIGURĂRI SOCIALE A REPUBLICII MOLDOVA**

NATIONAL OFFICE OF SOCIAL INSURANCE OF THE REPUBLIC OF MOLDOVA

НАЦИОНАЛЬНАЯ КАСА СОЦИАЛЬНОГО СТРАХОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ МОЛДОВА

str. Gheorghe Tudor, 3, MD-2028, mun. Chișinău, tel. +373 22 257 825; e-mail: secretariat@cnas.gov.md; web: <https://cnas.gov.md>**Nr. 6420 din 15.05.2025****“RADOP-OPT” SRL***e-mail: radop2008@mail.ru**sales@radop.md*

Referitor la concursul prin metoda Cererii Ofertei de Preț ID ocds-b3wdp1-MD-1743677241686 din 03/04/2025 16:09 privind achiziționarea rechizitelor de birou, cu livrare și descărcare în depozitul CNAS din str. Gheorghe Tudor nr. 3, Grupul de lucru privind achiziții publice a Casei Naționale de Asigurări Sociale a hotărât să desemneze ofertele câștigătoare pentru următorii operatori economici, cu următoarele loturi la care ați participat DVS:

Denumirea lotului	Denumirea operatorului economic	Cantitate și unitate de măsură (bucăți)	Prețul unitar (fără TVA) lei MD	Suma lei fără TVA lei MD	Suma lei cu TVA lei MD
Lotul 1 Creion grafit HB2	FPC „Tehelan” SRL	5000	0,583	2916,67	3500,00
Lotul 2 Clei-creion uscat 40gr	FPC „Tehelan” SRL	4000	1,94	7766,67	9320,00
Lotul 3 Text marker/Subliniator galben, verde	SRL “RADOP-OPT”	1000	1,95	1950,00	2340,00
Lotul 5 Indicator/hârtie cu lipici pentru notițe pătrate	SRL “RADOP-OPT”	1000	3,975	3975,00	4770,00
Lotul 6 Hârtie pentru notițe 9x9 cm	IS ”Combinatul Poligrafic”	1000	7,87	7870,00	9444,00
Lotul 7 Radiera	SRL ”Birovits”	500	0,95	475,00	570,00
Lotul 8 Pix albastru Piano	FPC „Tehelan” SRL	10000	1,375	13750,00	16500,00
Lotul 9 Pix verde	SRL “RADOP-OPT”	200	1,85	370,00	444,00
Lotul 10 Pix roșu	SRL “RADOP-OPT”	500	1,85	925,00	1110,00
Lotul 11 Pix negru	SRL “RADOP-OPT”	300	1,85	555,00	666,00

Lotul 12 Ascuțitoare	SRL “RADOP-OPT”	600	0,775	465,00	558,00
Lotul 13 Foarfece	SRL “RADOP-OPT”	200	7,85	1570,00	1884,00
Lotul 14 Bandă adezivă lată, 48 mm	SRL “Crafti Business”	250	8,30	2075,00	2490,00
Lotul 15 Bandă adezivă îngustă, 18 mm	SRL “Crafti Business”	200	1,50	300,00	360,00
Lotul 16 Suport pentru pixuri	SRL “RADOP-OPT”	100	6,70	670,00	804,00
Lotul 17 Suport pentru hârtie pentru notițe	SRL “Crafti Business”	100	17,05	1705,00	2046,00
Lotul 18 Set birou	SRL “Crafti Business”	60	50,85	3051,00	3661,20
Lotul 19 Cutter pentru hârtie, 18 mm	SRL “Crafti Business”	60	2,85	171,00	205,20
Lotul 20 Registru 96 foi	IS ”Combinatul Poligrafic”	200	49,00	9800,00	11760,00
Lotul 21 Registru 200 foi	SRL “RADOP-OPT”	60	100,00	6000,00	7200,00
Lotul 22 Mapă cu legături	SRL “Crafti Business”	2000	4,25	8500,00	10200,00
Lotul 23 Mapă-colt (plastic, color, A4)	SRL ”Birovits”	3000	1,80	5400,00	6480,00
Lotul 24 Mapă plastic cu șină	SRL ”Birovits”	3500	2,05	7175,00	8610,00
Lotul 25 Capse pentru capsator 24/6 mm	FPC „Tehelan” SRL	5000	1,86	9300,00	11160,00
Lotul 26 Capse pentru capsator 23/8 mm	SRL “RADOP-OPT”	100	5,60	560,00	672,00
Lotul 27 Capse pentru capsator 23/10 mm	SRL “RADOP-OPT”	100	5,75	575,00	690,00
Lotul 28 Capse pentru capsator 23/13 mm	SRL “RADOP-OPT”	100	5,825	582,50	699,00
Lotul 29 Binder 15 mm	FPC „Tehelan” SRL	1000	0,30	300,00	360,00
Lotul 30 Binder 25 mm	SRL “RADOP-OPT”	1000	0,40	400,00	480,00
Lotul 33 Capsator	SRL ”Birovits”	200	34,35	6870,00	8244,00
Lotul 34 Calculator analogic „Citezen”	SRL “RADOP-OPT”	60	74,50	4470,00	5364,00
Lotul 35 Corector creion	SRL “RADOP-OPT”	300	3,725	1117,50	1341,00
Lotul 36 Corector cu bandă	SRL “RADOP-OPT”	300	5,85	1755,00	2106,00
Lotul 37 Corector cu perie	SRL “RADOP-OPT”	100	4,425	442,50	531,00
Lotul 38 File transparente de	SRL ”Birovits”	600	29,70	17820,00	21384,00

format A4, 100buc					
Lotul 39 Pernuțe pentru numărât	SRL “RADOP-OPT”	200	3,25	650,00	780,00
Lotul 40 Clei PVA	SRL “RADOP-OPT”	200	4,65	930,00	1116,00
Lotul 41 Marcher negru	SRL “RADOP-OPT”	100	1,20	120,00	144,00
Lotul 42 Perforator din metal	SRL “Crafti Business”	100	66,20	6620,00	7944,00
Lotul 43 Vopsea pentru șampilă	SRL “RADOP-OPT”	100	3,05	305,00	366,00

Totodată, Grupul de lucru privind achizițiile publice al CNAS a decis respingerea ofertei prezentate de DVS pentru Loturile nr. 5, nr. 17, nr. 20, nr. 22, nr. 24, nr. 32, nr. 33 și nr. 42, în temeiul art. 69 alin. (6) lit. b) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice, potrivit căruia autoritatea contractantă nu acceptă oferta în cazul în care aceasta nu corespunde cerințelor expuse în documentația de atribuire.

Motivele respingerii sunt următoarele:

- **Lotul nr. 5:** A fost prezentată o mostră de *indicator/hârtie cu lipici pentru notițe pătrate*, într-o singură culoare (bej), în timp ce în caietul de sarcini se solicită *4 culori într-un singur ambalaj*. Produsul nu respectă cerința privind varietatea de culori.
- **Lotul nr. 17:** Mostra prezentată de *suport pentru hârtie de notițe* are înălțimea de 7,5 cm, însă conform cerințelor tehnice, se solicită *suport din plasă metalică, dimensiunea 10x10x10 cm*. Dimensiunile și materialul nu corespund specificațiilor tehnice.
- **Lotul nr. 20:** A fost prezentat un *registru 96 foi* cu copertă de culoare deschisă, neuniformă, fără baladec lipit. Caietul de sarcini prevede *copertă din carton dens, grosime minim 1,2 mm, lipit cu baladec, culoare uniformă, nuanță întunecată*. Produsul nu respectă cerințele privind calitatea și finisajul copertei.
- **Lotul nr. 22:** Mostra de *mapă cu legături* este confecționată din carton cu grosime și calitate inferioare celor specificate – *carton min. 270 g/m², grosime min. 270 microni, tip UMKA GD2 – triplex cretat cu trei straturi*. Produsul nu corespunde cerinței privind calitatea materialului.
- **Lotul nr. 24:** A fost prezentată o *mapă din plastic cu șină* cu copertă de grosime și calitate inferioare față de cele solicitate. Documentația tehnică prevede: *polipropilenă densă, grosime plastic min. 0,18 mm, copertă față transparentă mată, etichetă pentru marcarea din carton cu greutate minim 100 g/m²*. Mostra nu îndeplinește cerințele privind materialul și calitatea copertei.
- **Lotul nr. 32:** A fost prezentată *ață subțire pentru cusut documente* cu

grosimea de 0,7 mm, în timp ce caietul de sarcini solicită *grosime minimă de 1,4 mm*. Produsul nu respectă specificațiile privind grosimea firului.

- **Lotul nr. 33:** Mostra de *capsator* prezentată are mecanismul realizat parțial din plastic și nu dispune de element pentru extragerea capselor. Cerințele tehnice stipulează *meccanism din oțel solid, cu extractor de capse*. Astfel, produsul nu corespunde specificațiilor privind materialele și funcționalitatea.
- **Lotul nr. 42:** A fost prezentat un *perforator metalic* cu o capacitate de perforare de 35 coli (80 g/m²), în timp ce se solicită *capacitate minimă de 40 coli (80 g/m²)*. Produsul nu îndeplinește cerința privind performanța tehnică.

Grupul de lucru privind achizițiile publice al CNAS a decis anularea Lotului nr. 32 din cadrul procedurii respective, în temeiul art. 71 alin. (1) lit. c) și d) din Legea nr. 131/2015 privind achizițiile publice.

Potrivit prevederilor legale, autoritatea contractantă poate anula procedura de atribuire, din proprie inițiativă, înainte de transmiterea comunicării privind rezultatul aplicării procedurii, în următoarele cazuri:

- lit. c): niciunul dintre ofertanți nu a întrunit condițiile de calificare stabilite în documentația de atribuire;
- lit. d): au fost depuse doar oferte neadecvate, inacceptabile sau neconforme.

Astfel, Conform Legii achizițiilor publice № 131 din 03.07.2015 art. 32 alin. 1 lit. (b) 6 zile de la data transmiterii comunicării este termen de așteptare.

Așadar, vă invităm la sediul CNAS începând cu data de 22 mai 2025 întru semnarea contractului.

Totodată, solicităm prezentarea DECLARAȚIEI privind confirmarea identității beneficiarilor efectivi și neîncadrarea acestora în situația condamnării pentru participarea la activități ale unei organizații sau grupări criminale, pentru corupție, fraudă și/sau spălare de bani.

**Președinta grupului
de lucru privind
achizițiile publice**

Maia MORARU